運営推進会議 会議録

事 業 所 名 小規模多機能型居宅介護事業所 牧島荘

所 在 地 長崎市牧島町９－１

開 催 日 時 令和７年８月１９日 火曜日 １０：３０～１２：００

開 催 場 所 介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース

出 席 者 内 訳 利用者   １名    包括職員  １名

家族代表  １名    事業所職員 ３名

知見者   １名    施設職員  １名

地域代表  １名

議 題 １． 活動報告 令和７年４月～令和７年７月

２． 利用者状況・事故・ヒヤリハット・苦情報告

配 布 資 料 １． 活動報告 写真

２． 利用状況内訳

３． 事故報告・ヒヤリハット・苦情報告書

４． 救急救命講習案内

５． 牧島荘だより

活 動 報 告 ・活動の様子をスライドで報告

・新年度安全祈願・現任研修の様子

・訪問、退院後の在宅復帰支援の紹介など

利 用 状 況 報 告 ・資料を基に説明。

・登録１９名 利用開始５件

事 故 報 告 ・資料を基に説明。事故５件 ヒヤリハット３件

・苦情１件

出席者からの評価 ・利用者の活動に喜びが見える。

・日常支援を目的に沿って行っていることは素晴らしい。

・看護主体で日常動作の訓練を行っているのは素晴らしい。

・施設が地域の拠点に向かって努力しているのが伝わってくる。

要望、意見及び助言 ・毎回同じようなヒヤリハット報告がある。朝からのミーティングなどでしっか

り共有できていれば防げるのではないか。

・防災面で、施設周辺のがけ崩れが心配だ。行政との連携や補助金情報の収集を

継続し、施設整備対策を前向きに検討してほしい。

・地域活動や交流は、職員の負担を軽減しつつ、学校や地位住民の協力を得て継

続できる仕組みを作ると良い。

・福祉教育や子供との交流を積極的に広げ、地域と世代間のつながりを深めてほ

しい。

次 回 の 開 催 予 定 令和７年１０月１４日 火曜日 １０：３０～１１：３０

介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース